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lo I ntrod u cci ón 

El presente informe trata sobre el nivel ocupacional de los graduados de la Carrera de Ingeniería 

Ambiental de la Universidad Politécnica Salesiana, Sede Quito.La Universidad preocupada por 
el desenvolvimiento profesional y el grado de receptividad de sus graduados en el sistema 

productivo, ha realizado una investigación basada en el marco legal LOES, Art. 107.- Principio de 

pertinencia. Con lo cual pretende no sólo evaluar la aceptación de sus profesionales en el medio 

laboral, sino también obtener resultados que sirvan pa ra tomar decisiones de mejora en el 

ámbito de la formación académica y humana. 

Es importante mencionar que como base de este informe se ha tomado la fuente de información 

generada y presentada por la Universidad por medio de las encuestas que los graduados 

entregan al momento de la incorporación. 

A continuación se presenta la estad ística que permitirá tener la idea clara del desenvolvimiento 

a nivel profesional de los profesionales de la carrera . 

,.; 

#:$;-

Universo de graduados 

1.1. Total de graduados por período 

PERIODO TOTAL GRADUADOS 

49 24 

1.2. listado de graduados del período 

APELLIDOS Y NOMBRES TITULO OBTENIDO SEDE CAMPUS WCEDULA 

CHÁVEZ CAlZA JENNY PAOLA INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1722174578 

ARIAS SAÑAY YOCONDA LlZETH INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1720928546 

GONZÁLEZ VARGAS MARÍA ISABEL INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 

HERRERA HERRERA VERÓNICA ELlZABETH INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 

SILVA RODRíGUEZ JUAN CARLOS INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 

HARO NAVARRETE MISHELLE FERNANDA INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 
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GUZMÁN EspíN LUIS ALBERTO INGENIERO AMBIENTAL 

MALDONADO CORTEZ MICHAEL ANDRÉS INGENIERO AMBIENTAL 

CENTENO LlGER HENRY DANIEL INGENIERO AMBIENTAL 

UMAJINGA GUAMÁN MARCO VINICIO INGENIERO AMBIENTAL 

PAZMIÑO AVEIGA MARíA JOSÉ INGENIERO AMBIENTAL 

CUMBAJíN CRUZ JENNIFER JOHANNA INGENIERO AMBIENTAL 

ANDRADE FONSECA DANIEL SANTIAGO INGENIERO AMBIENTAL 

VELASCO PUCUJI JÉSSICA GABRIELA INGENIERO AMBIENTAL 

RUIZ CRUZ JOHANNA ELlZABETH INGENIERO AMBIENTAL 

MOLlNAJANETA DAVID FERNANDO INGENIERO AMBIENTAL 

VARGAS PICHUCHO DAVID SEBASTIÁN INGENIERO AMBIENTAL 

VILLAcís CALDERÓN CHRISTIAN PAÚL INGENIERO AMBIENTAL 

CÓNDOR TOAPANTA LUIS ANTONIO INGENIERO AMBIENTAL 

CUEVA VARGAS MAYRA YADIRA INGENIERO AMBIENTAL 

RaSERO HERRERA JAIME MAURIClO INGENIERO AMBIENTAL 

CALDERÓN PILLCURIMA VIVIANA ELlZABETH INGENIERO AMBIENTAL 

GARCrA GUALOTO KATIY JESSENIA INGENIERO AMBIENTAL 

FRANCO PALLa KATHERINE PAMELA INGENIERO AMBIENTAL 

2. Tamaño de la muestra para el estudio 

2.1. Población encuestada 

QUITO SUR 

QUITO SUR 

-
QUITO SUR 

QUITO SUR 

QUITO SUR 

QUITO SUR 

QUITO SUR 

QUITO SUR 

QUITO SUR 
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QUITO SUR 

SALESIANOS 
I)()N ROSCO 

0502617277 

1718482357 

1721301719 

0503822025 

1724664451 

1721776019 

1717362964 

1719318899 

1724489180 

1719049486 

1718977851 

1725714644 

1719295386 

1716382252 

1724348550 

1725608879 

1726002932 

1722381850 

La población encuestada para la elaboración del informe es el total de 24 graduados a la fecha. 

2.2. Listado de graduados encuestados del período 

APELLIDOS Y NOMBRES TITULO OBTENIDO SEDE CAMPUS N"CEDULA 

CHÁVEZ CAIZAJENNY PAOLA INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1722174578 

ARIAS SAÑAY YOCONDA L1ZETH INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1720928546 

GONZÁLEZ VARGAS MARíA ISABEL INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1724078801 

HERRERA HERRERA VERÓNICA ELlZABETH INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1724865538 

SILVA RODRíGUEZ JUAN CARLOS INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1726080607 

HARO NAVARRETE MISHELLE FERNANDA INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1721680153 

GUZMÁN EspíN LUIS ALBERTO INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 0502617277 

MALDONADO CORTEZ MICHAEL ANDRÉS INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1718482357 

INGENIERO AMBIENTAL SUR CENTENO LlGER HENRY DANIEL QUITO 

UMAJINGA GUAMÁN MARCO VINICIO INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 

1721301712..-, TI ('N 
~ ________ ~ ______________ -+ ____ ~ __ ~~~ ____ ~~~-+~~ __ -r~~2/Í~r ,,~\,·,~1. l ~ 1(' 

0503BZ1di~J A -1 S. 

PAZMIÑO AVEIGA MARíA JOSÉ INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 
~--~------~~~--------~--~----------~-=---r~---+~T~~~~--I/f'l/r ~ 

17ff:!} 445 -_ 1, ~, 
SUR CUMBAJíN CRUZ JENNIFER JOHANNA INGENIERO AMBIENTAL QUITO 11 w7601 ~ :; 

L-________________________ ~ ________________ ~ ______ ~ ____ ~~f~~~--~~ z l 
I ~ > 
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ANDRADE FONSECA DANIEL SANTIAGO INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1717362964 

VELASCO PUCUJI JÉSSICA GABRIELA INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1719318899 

RUIZ CRUZ JOHANNA ELIZABETH INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1724489180 

MaLINA JANETA DAVID FERNANDO INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1719049486 

VARGAS PICHUCHO DAVID SEBASTIÁN INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1718977851 
-- .-

VILLAcís CALDERÓN CHRISTIAN PAÚL INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1725714644 

CÓNDOR TOAPANTA LUIS ANTONIO INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1719295386 

CUEVA VARGAS MAYRA YADIRA INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1716382252 

RaSERO HERRERA JAIME MAURICIO INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1724348550 

CALDERÓN PILLCURIMA VIVIANA ELlZABETH INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1725608879 

GARCíA GUALOTO KATIY JESSENIA INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1726002932 

FRANCO PALLa KATHERINE PAMELA INGENIERO AMBIENTAL QUITO SUR 1722381850 

3. Metodología utilizada 

La metodología utilizada para la elaboración del presente documento se basa en 

procesos estadísticos en base a la población de graduados del período, relacionando el 

porcentaje total de la población para la muestra elaborada en cada uno de los ítems, 

obteniendo los porcentajes correspondientes a cada uno de los puntos en 

investigación. 

4. Resultados del estudio de empleabilidad 

4.1. Graduados por género 

TOTAL GRADUADOS POR LA J TOTAL HOMBRES % DE HOMBRES TOTAL MUJERES % DE MUJERES 

J CARRERA GRADUADOS GRADUADAS ¡----o 

24 1 11 45,83 13 54,17 J 

4.2. Distribución de graduados por rango de edad 

Graduados por edad Cantidad , Porcentaje 
( hasta 25 años) 12 L 50 
( de 26 a 29 años) 11 f/ 45,83 ~ 1 / 
(de 30 a 33 años) 1 JI 4,17 --....::. 
( de 34 a 37 años) Ir " (de 38 a 41 años) f 2 ,~ 

(de 42 a 45 años) L 
(de 46 en adelante) /~ 

( 
4.3. Distribución de graduados por situación laboral 

Situación laboral Cantidad 

Trabaja actualmente 6 25 

No trabaja actualmente 18 75 
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4.4. Graduados por tipo de empresa o institución en la que se 

encuentra trabajando 

Tipo de empresa en la que se encuentra laborando Cantidad Porcentaje 
Pública 1 16,7 
Privada 3 50,0 
Mixta 2 33,3 

Negocio o empresa propia 

Negocio o empresa familiar 

ONG 

Otro 

4.S.Graduados por tipo de sector empresarial en la que se 

encuentran trabajando 

Tipo de sector empresarial Cantidad Porcentaje 

Agricultura, silvicultura y pesca. 

Explotación de minas y canteras. 

Industrias manufactureras. 2 33,3 

Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado. 

Suministro de agua; alcantarillado, gestión de desechos y 
actividades de saneamiento. 

Construcción. 

# 
Comercio al por mayor y al por menor; reparación de los ~ffo 
vehículos de motor y de las motocicletas. 

4ty.~ 
;~~$.~ 

Transporte y almacenamiento. ,. 
Alojamiento y servicios de comida. ¿' #' ;~ 
Información y comunicación. ..llr 
Actividades financieras y de seguros. / 
Actividades inmobiliarias. 1/ 

Actividades profesionales, científicas y técnicas. 2 33,3 

""-- ( 

Actividades administrativas y servicios de apoyo. 
---.;;: " ;:?iZ~41~~~;:~ ir 

Administración pública y defensa; planes de seguridad social de 

/ 
~~~$:~~"""":"" 

afiliación obligatoria. 1/ 
Enseñanza. 2 ~/ 33,3 _1 

~ 

Servicios sociales y relacionados con la salud humana. ,t' ( 
Artes, entretenimiento y recreación. ti ) 

~~~ Actividades de los hogares en calidad de empleadores, 

f7 
¡ 

actividades indiferenciadas de producción de bienes y servicios k ~G~S de los hogares para uso propio. ~ '1'~ 
Actividades de organizaciones y órganos extraterritoriales. fj /t~' - - ~, 

V) l ..... 
~ );-

Otras actividades de servicio I 1; 

I ) ~GE¡'¡IERII\ 
~MB\EN1AL 

~~":lr.¡;~~:l: ~ 
~CUAüO 

, ~ 
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4.6.Graduados por cargo que ocupan en el trabajo 

Función Cantidad Porcentaje 
Nivel Gerencial 

-Nivel de Mando Medio 3 SO 
Nivel Operativo 3 SO 

4.7.Graduados por ejercicio de la profesión en el trabajo que 

realizan 

Aplican su profesión en el trabajo Cantidad Porcentaje 
Nada 

Poco 1 16,7 
Bastante 3 50,0 
Totalmente 2 33,3 

4.8. Graduados por tiempo en que se encuentran trabajando 

Tiempo trabajando Cantidad Porcentaje 

Menos o igual a 3 meses 2 33,3 

Más de 3 meses pero menos o igual a 6 meses 2 33,3 

Más de 6 meses pero menos o igual a 9 meses 

Más de 9 meses pero menos o igual a 12 meses 1 16,7 

Más de 1 año pero menos o igual a 2 años 1 16,7 

Más de 2 años 
/. .o~ 

/" 
4.9. Graduados por el tipo de contrato que tienen en su trabajo 

J 

Tipo de contrato de trabajo Cantidad 1/ Porcentaje 

Contrato a tiempo indefinido 3 C. 50,0 

Contrato de servicios profesionales 1 ---..: 16,7 

Contrato eventual 1 16,7 ,::::~.J 

Contrato a prueba 

Contrato a plazo fijo 1 16,7 

Soy propietario i 

Pasantía pagada 1/ ~ 

Otro ( /" 

~ f$ I 
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4.10. Graduados por rango de remuneración 

Rango de remuneración Cantidad Porcentaie 
~rl.or.o igual a $500 2 333 

De $501 a $1000 4 667 
De $1001 a $1500 

De $1501 a $2000 

Más de $2000 

4.11. Graduados según valoración de su trabajo actual con 

relación a parámetros* 

~ 
Nada P.oc.o satisfact.ori.o, Satisfact.ori.o Bastante T.otalmente 
satisfact.ori.o satisfact.ori.o satisfact.ori.o 

*Parámetros Cantidad % Cantidad % Cantidad % Cantida % Cantida % 
d d 

Crecimient.o pr.ofesi.onal 3 50 2 33,3 1 16,7 
Crecimient.o pers.onal 6 100 
Estatus lab.oral 2 33,3 4 66,7 
Remuneración 4 66,7 2 33,3 
Adecuación a 1.0 estudiad.o 4 66,7 2 33,3 
Us.o de habilidades 
aprendidas 

1 16,7 3 50 2 33,3 

Estabilidad lab.oral 1 16,7 3 50 2 33,3 

4.12. Graduados por medida de aspectos* que sirvieron a la hora 

~ *Aspectos 
Cantidad 

Relaci.ones I nterpers.ona les 

Éxit.o en la entrevista de trabaj.o 

Manej.o de Tecn.ol.ogías de la 
I nf.ormación y la C.omunicaciÓn 

(Tics) 
D.omini.o del Inglés u .otra lengua 

extranjera 

F.ormación adici.onal a la Carrera 

Prácticas pre-pr.ofesi.onales .o 
pasantías 

Réc.ord académic.o (pr.omedi.o 1 
.obtenid.o en la Universidad) 

Títul.o de la UPS 

B.olsa de Trabaj.o de la UPS 5 

CARRERA DE INGENIERíA AMBIENTAL 

de encontrar trabajo 

Nada P.oc.o 

% Cantidad 

1 

1 

2 

4 

1 

16,7 4 

83,3 1 

% 

16,7 

16,7 

33,3 

16,7 

16,7 

66,7 

7 
16,7 

~ 
, ~.~ 

::t~~·\l' 
:.~ 

Bastante T.otalmente 

Cantidad % Cantidad % 

5 83, 
3 / 

5 83, Y 
3 

4 66, 

7 
." 

-:" 

2 33, ¿~~~;:~~;:;;;..~~~~ 

3 j 

5 83, 
3 

3 50 3 50 
-" 

1 16, ~~. 7 
r 83, -e J 

5 1 ", 6, ~ 

~ 
3 á/~ .. . .. -: 

) 1> ~~ ', > 

-z. 
':;> tNGEN\ER'A 

6 AMBtENTAL 
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4.13. Graduados por situaciones que se aproximan a su realidad 

(Graduados que al momento indican no tener trabajo) 

Situaciones Cantidad Porcentaje 
(Graduados que Indican no tener trabajo) 

Realizo trabajos ocasionales relacionados a mi 4 22,2 
profesión 

Realizo trabajos ocasionales no relacionados a 6 33,3 
mi profesión 

Estoy como responsable del cuidado familiar 4 22,2 

Otra 4 22,2 

4.14. Graduados por aspectos* que representan mayor dificultad 

para encontrar trabajo (Graduados que al momento indican no 

tener trabajo) 

*Aspectos Cantidad Porcentaje 
(Graduados que indican no tener trabajo) 

Dominio del inglés u otra lengua extranjera 4 22,2 

Exceso de profesionales en el área 4 22,2 

Preferencia de graduados de otras O 
universidades 

Profesión poco conocida O 

Preparación deficiente O 

Falta de experiencia 13 72,2 

Currículum Vitae 2 11,1 

Relaciones interpersonales O 

Otros 1 5,6 .# 
(/ 

5. Resultados Situ ac ión Academlca 

5.1. Causas para que el proceso de titulación fuera mayor a 6 meses 

Causas Cantidad Porcentaje 

Comenzó a trabajar 2 8,33 

Consejo de Carrera demora 1 4,16 
"".\~';'\ 

trámite J!:;.(:í!¡.,~"l;s: •• .¡;~~'W~ 
.~ 

Situación económica 1 4,16 

Dificultad en diseño de 1 4,16 

tesis 

Descuido 3 12,5 

Tema de tesis extenso 4 16,7 

Carrera tarda fijar fecha 1 4,16 

sustentación 

Universidad tardó 2 8,33 

tramitación título 

CARRERA DE INGENIERíA AMBIENTAL 
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Grado de satisfacción 

Satisfactorio 

Poco satisfactorio 

N ada satisfactorio 

• 

SALESIANOS 
i)()'J !¡oseo 

5.2. Grado de satisfacción con la formación académica recibida en la 

Universidad Politécnica Salesiana 

Cantidad Porcentaje 

------

Causas para nivel de satisfacción nada o poco satisfactorio : 

Calificación a desempeño 

Satisfactorio 

Poco satisfactorio 
t---- - -

Nada satisfactorio 

Calificación procesos administrativos 

Satisfactorio 

Poco satisfactorio 

N ada satisfactorio 

5.3. Calificación al desempeño de profesores 

Cantidad Porcentaje 

24 100 

5.4. Calificación a los procesos administrativos de la Universidad 

Politécnica Salesiana 

Cantidad Porcentaje 

21 87,5 

3 12,5 
--- ._-/ 

F 
5.5. La oferta de asignaturas de cada ciclo ¿fue correspondiente con 

el pensum de estudio a usted propuesto? 

Calificación Cantidad Porcentaje 

De acuerdo 24 100 

En desacuerdo 

CARRERA DE INGENIERíA AMBIENTAL 
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Calificación 

De acuerdo 

En desacuerdo 

Nivel 

Alto 

Moderadamente alto 

Medio 

Bajo 

Asignatura 

No contestan 

Asignatura 

No contestan 

Consideración 

Si 

No 

5.6. El currículo desarrollado en su carrera, ¿cumplió con sus 

expectativas? 

Cantidad Porcentaje 

24 100 

5.7. ¿A su criterio qué nivel de exigencia académica requiere su 

carrera? 

Cantidad Porcentaje 

24 100 

S/\LESIANOS 
DON BaSCa 

5.8. ¿Qué asignaturas considera sobresalientes o de impacto para 

asegurar su ejercicio profesional? 

Cantidad Porcentaje 

5.9. ¿Qué asignaturas considera se requiere potenciar en su carrera 

en razón que no cumplieron sus expectativas? 

Cantidad Porcentaje /. 
# 

h/ 
/( 

It 

5.10. A nivel general, ¿considera que las evaluaciones sirven para 

retroalimentar los conocimientos? 

Cantidad Porcentaje 

No contestan ,'¡ 

1/ 

Razones de los graduados que señalaron la opción flSi" 1/ (' 
Razones de los graduados que señalaron la opción liNo" 
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6. Resultados sobre intereses de los graduados 

• 

SALESIANOS 
DON BOSCO 

6.1. ¿Qué actividades consideras que la UPS debe promover para 

fortalecer la relación con sus graduados? 

Actividades Cantidad Porcentaje 
Actividades sociales 10 41,67 
Actividades culturales 3 12,5 
Actividades deportivas 6 25 
Especia lizaciones 3 12,5 
Cursos de actualización 8 33,33 
Congresos 3 12,5 
Redes de investigación 1 4,16 
Otra O 
Otra O 

6.2. Opciones seleccionadas en Actividades Académicas 

Especializaciones Cantidad Porcentaje 

Residuos Sólidos 1 4,16 

Sistemas de Información 1 4,16 

~gráfica 

Negociación 1 4,16 
. ~ --- -- ---

Maestrías Cantidad Porcentaje 

Tratamiento Aguas 1 4,16 

Sistemas de Información 1 4,16 

Geográfica 

Eficiencia Energética 1 4,16 

Seguridad Industrial 3 12,5 ~ 
Contaminación aire y 1 4,16 / suelo 

Residuos Sólidos 1 4,16 IV 
Hidrología 1 4,16 JI 

;~ . 

Cursos de actualización Cantidad Porcentaje 

Legislación 6 25 .---
Arc GIS 1 4,16 (' 
Gestión Ambiental 1 4,16 1 

) 
J 

( 
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• Se observa que para el semestre 49 se han graduado 24 estudiantes, de los cuales el 

54,17% son mujeres y el 45,83 % son hombres. 

• Los graduados que a la fecha de la encuesta se encuentran laborando son 6 que 

corresponde a125% del total, y los que no laboran son 18 graduados que corresponden 

al 75%. 

• Al observar las causas por las que no consiguen trabajo una de las más relevantes se 

presenta por la experiencia con un 72,2 %, el cuadro completo se presenta en la tabla 

4.14 

• El 50% de los graduados con trabajo se encuentran vinculados a empresas privadas el 

16% labora en una empresa pública y 34% en empresas mixtas, cuadro 4.5. 

• Del 100% de encuestados este porcentaje establece que la formación académica 

impartida por la Universidad Politécnica Salesiana cumple con los requerimientos y 

niveles de exigencia esperados. 

• A su vez los graduados solicitan cursos de actualización, especializaciones y maestrías, 

todo esto se evidencia en los cuadros correspondientes. 

Aprobado con resolución del Consejo de Carrera Nro: 2949-008-2017-03-29 

Firma de responsabilidad 

Ing. Edwin- rias A. Mgst. 
Coordinador Seguimiento a Graduados 
Ingeniería Ambiental 
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